MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Campus Avançado Itabirito
Diretoria de Ensino

Docentes do Campus Avançado Itabirito
 Rua José Benedito, 139 - Bairro Santa Efigênia - CEP 35450-000 - Itabirito - MG

  - www.ifmg.edu.br

EDITAL 117/2025
Seleção de Estudantes para atuarem como Iniciação ao Extensionismo do Programa Mais Ciência

na Escola no âmbito do IFMG
RETIFICAÇÃO Nº 02

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição,
republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 08/05/2018, Seção 1, Páginas 09 e 10, e
pelo Decreto de 11 de setembro de 2023, publicado no DOU de 12 de setembro de 2023, Seção 2, Edição
nº 174, página 01,

Considerando as exigências da Chamada Pública CNPq/MCTI/FNDCT Conecta e Capacita n° 13/2024 -
Programa Mais Ciência Na Escola,

Torna pública a retificação do edital, conforme segue:

Onde se lê:

3.1. Para ser beneficiário da bolsa referida neste edital, o candidato deverá comprovar:

3.1.1. Estar matriculado em curso de graduação (tecnólogo ou licenciatura ou bacharelado), com
previsão de colação de grau em 2026;

 Leia-se:

3.1. Para ser beneficiário da bolsa referida neste edital, o candidato deverá comprovar:

3.1.1. Estar matriculado em curso de graduação (tecnólogo ou licenciatura ou bacharelado), com
previsão de colação de grau a partir de 2026;

Itabirito, 07 de fevereiro de 2025.

Retificação de Edital 2205078         SEI 23810.000063/2025-93 / pg. 1

Documento assinado eletronicamente por Bruno da Fonseca Gonçalves , Professor, em 18/02/2025, às
10:13, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Rafael Bastos Teixeira, Reitor do IFMG, em 18/02/2025, às
20:27, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando
o código verificador 2205078 e o código CRC B73FA403.

23810.000063/2025-93 2193144v1

Retificação de Edital 2205078         SEI 23810.000063/2025-93 / pg. 2

	Retificação de Edital 2205078